
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       SỞ NGOẠI VỤ                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       

  

     Số:       /BC-SNgV                     Quảng Ngãi, ngày     tháng 8  năm 2021 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội, 

Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ                                                              

 
  

 Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Công văn số 3362/CAT-PV01(PC07) 

ngày 17/8/2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về 

tiếp tục hoàn thiện, nâng cao năng lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về 

phòng cháy và chữa cháy; Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 

99/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ như sau: 
 

Phần I 

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ NHỮNG YẾU 

TỐ TÁC ĐỘNG TỚI CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU 

NẠN, CỨU HỘ (PCCC VÀ CNCH) (thời gian báo cáo tính từ 15/8/2020 đến 

14/8/2021) 

1. Đặc điểm, tình hình chung của đơn vị 

Sở Ngoại vụ là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng 

Ngãi, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước 

về công tác đối ngoại ở địa phương và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo 

sự ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và theo quy định của pháp luật. Sở 

có 01 đơn vị sự nghiệp công lập là Trung tâm Dịch thuật Quảng Ngãi. 

2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về 

cháy, nổ (phân loại cụ thể theo từng loại hình) 

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC thuộc Phụ lục I, 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 01 

- Số lượng cơ sở tăng/giảm so với năm 2020: không thay đổi. 

 II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ VÀ CÔNG TÁC CNCH (thời gian báo cáo 

tính từ 15/8/2020 đến 14/8/2021) 

1. Tình hình cháy, nổ 

- Tổng số vụ cháy, nổ: 0 

- So sánh với cùng kỳ 2020: 0 

2. Đánh giá tình hình cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng (khái niệm 

cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng theo Hướng dẫn tạm thời số 3514/HD-C07- 

P1 ngày 25/7/2015 của C66) 
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- Số vụ, tỷ lệ số vụ trên tổng số vụ cháy, tổng số thiệt hại của các vụ, tỷ lệ 

thiệt hại so với tổng thiệt hại của các vụ cháy: 0  

Phần II 

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Xác định công tác PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, 

Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47-CT/TW 

ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 

số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, 

cứu hộ của lực lượng PCCC; Nghị định số 23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 quy 

định về Bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 23/12/2016 

của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về 

PCCC và CNCH 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC 

theo các văn bản chỉ đạo: Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc 

hội (khóa XIV) về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính 

sách, pháp luật về PCCC; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng 

PCCC; Nghị định số 23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 của Chính phủ Quy định về 

bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; Chương trình hành động ban hành kèm theo Quyết 

định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện 

Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 

05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC tại khu dân 

cư; Công điện 584/CĐ-TTg ngày 19/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn 

thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Thông 

tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 08/2018/TT-BCA 

ngày 05/3/2018 của Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 
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83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực 

lượng phòng cháy và chữa cháy. 

- Sở đã lồng ghép việc phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH vào 

các cuộc họp giao ban, sinh hoạt ngoại khóa trong cơ quan; trang bị các phương 

tiện PCCC tại cơ quan. 

2. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH 

- Việc xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC: Việc thành lập lực 

lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng PCCC: Sở đã ban hành 

Quyết định số 22/QĐ-SNgV ngày 05/8/2020 về thành lập Đội PCCC và CNCH; 

Quyết định số 34/QĐ-SNgV ngày 16/8/2021 ban hành Nội quy PCCC tại Sở. 

- Tập trung xây dựng, phát triển phong trào toàn dân PCCC sâu rộng gắn với 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và với phương châm “bốn tại chỗ” 

(lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ). 

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, yêu cầu công chức trong cơ quan thực 

hiện nghiêm túc các quy định về PCCC; sắp xếp hồ sơ ngăn nắp, gọn gàng có tính 

khoa học; các hồ sơ lưu trữ phải được đưa vào kho lưu trữ; hết giờ làm việc phải 

tắt tất cả các thiết bị sử dụng điện của từng phòng. 

3. Xây dựng kế hoạch PCCC 

Sở đã xây dựng và triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch số 

204/KH-SNgV ngày 31/3/2021 về PCCC và CNCH năm 2021. Công chức được 

phân công đã hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao. Từ đầu năm đến nay, 

không để xảy ra cháy nổ trong cơ quan. 

Ngoài ra, Đội PCCC và CNCH của Sở thường xuyên rà soát, kiểm tra các 

phương tiện, công cụ PCCC đã có tại cơ quan, có kế hoạch sửa chữa, bảo trì, sắp 

xếp hợp lý các dụng cụ dễ cháy nổ đúng quy cách, gọn gàng, đảm bảo an toàn, dễ 

vận chuyển, dễ phòng chữa khi có tình huống cháy xảy ra. Cơ quan đã tiến hành đo 

điện trở hệ thống tiếp đất chống sét đánh thẳng bảo vệ nhà và công trình theo quy 

định tại TCVN 9385:2012. 

4. Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu, thanh tra, kiểm tra về PCCC; xử 

lý và điều tra nguyên nhân vụ cháy 

Đội Công tác phòng cháy, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh 

đã tiến hành 01 cuộc kiểm tra thực tế về công tác an toàn PCCC đối với Trụ sở làm 

việc Sở Ngoại vụ theo Kế hoạch số 107/KH-PC07(Đ1) ngày 22/10/2020 của 

Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH. Qua kiểm tra, Sở đã nhận được những kiến nghị 

để hoàn thiện trong công tác PCCC và CNCH của Sở trong thời gian tới. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Pháp luật về 

PCCC chưa phong phú và đa dạng; 

- Tất cả Đội viên Đội PCCC và CNCH chưa được tập huấn và tập huấn lại 

nghiệp vụ PCCC và CNCH theo quy định; 
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- Chưa xây dựng Phương án CNCH và PCCC theo quy định của Chính phủ. 

Phần III                                                                                                                      

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

của nhà nước, của các cấp chính quyền về công tác PCCC và CNCH đã được triển 

khai; 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định về PCCC và CNCH bằng 

nhiều hình thức, biện pháp khác nhau như: tổng hợp và biên soạn tài liệu, bài viết 

về PCCC và CNCH, kinh nghiệm, kỹ năng về PCCC và CNCH để đăng trên trang 

thông tin điện tử của Sở; biểu dương người tốt việc tốt cũng như công khai phê 

phán các vi phạm an toàn về PCCC. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với hình thức 

đa dạng và nội dung phong phú; 

- Kiểm tra, thống kê các phương tiện, công cụ PCCC đã có tại cơ quan, có 

kế hoạch sữa chữa, bảo trì hệ thống báo cháy tự động, mua bảo hiểm cháy, nổ...;  

- Lập danh sách, đăng ký tập huấn nghiệp vụ PCCC cho Đội PCCC và 

CNCH của Sở; 

- Xây dựng phương án chữa cháy tại cơ sở theo mẫu PC17 và xây dựng 

phương án CNCH theo mẫu số 04 của chính phủ; 

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất theo đề nghị của Phòng Cảnh 

sát PCCC và CNCH tỉnh. 

Phần IV 

KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức các lớp tập huấn cho 

công chức làm công tác PCCC và CNCH của Sở, ngành trên địa bàn tỉnh; 

- Hướng dẫn và tạo điều kiện cho Sở tham gia các buổi diễn tập về PCCC 

trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của 

Quốc hội, Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, kính đề nghị 

Công an tỉnh tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:                                                                       
- Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh; 
- SNgV: GĐ, PGĐ (Ô. Thành), VP;   

- Lưu VT, TH.               

         

KT. GIÁM ĐỐC                                         

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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